
STRETNuTia mladýcH –
NuTNoSť živoTa v PlNoSTi 

Samozrejme, že aj ja prežívam celú túto 
škálu situácií, chvíľ a pocitov. Zažil som 
udalosti, keď som bol šťastný, smutný 

či zarmútený, ale tiež som zažil situácie, ktoré 
mnou otriasli až do špiku môjho bytia.

Nikdy nezabudnem na jedno nedeľné popo-
ludnie, keď u mňa na fare zazvonil telefón. 
Keď som ho zodvihol, zo slúchadla sa ozval 
známy hlas:
„Otče, otec sa mi obesil v stodole.“
Myslel som si, že som zle porozumel,  tak 

som sa znova opýtal:
„Prosím?“

Zo slúchadla sa opäť ozvalo:
„No veď vám hovorím, že môj otec sa vyzlie-

kol, odišiel do stodoly a tam sa obesil.“
Čo  bolo  ďalej,  už nie  je  dôležité. Dôležité 

je to, čo som si uvedomil po tejto udalosti. 
Uvedomil  som  si,  že  človek,  ktorého  som 
poznal, s ktorým som sa stretával, zhováral, 
smial, ktorý navonok vyzeral úplne v poriad-
ku, prežíval vo svojom vnútri  čosi  strašné, 
skľučujúce, ba až neznesiteľné.
Mnohí samovrahovia zanechajú blízkym list 

na rozlúčku, v ktorom odkryjú svoje vnútro 
– to, čo nie je vidno – svoje zúfalstvo, bezrad-
nosť, vnútorný boj, ktorý nedokážu zvládnuť. 

A preto si vyberú takéto „riešenie“.

Odpovede na otázky

Možnože  sa  pýtate,  prečo  takto  začínam 
a  opisujem  takéto nepríjemné  zážitky. Od-
poveď je jednoduchá. Aby na tomto tmavom 
a  čiernom pozadí  už  spomínanej  udalosti 
naplno zažiarila potreba, ba priam nutnosť 
stretávania sa mladých ľudí a ľudí vôbec.
Okrem toho, že kresťanské stretnutia mla-

dých  prinášajú  nové  priateľstvá,  spoločné 
zážitky, zábavu či zmysluplne strávený čas, 
najpodstatnejšou a najpotrebnejšou skutoč-
nosťou týchto stretnutí je to, že mladí ľudia 
dostávajú odpovede na otázky ich najhlbšieho 
vnútra: Prečo som tu? Kto ma sem dal? Prečo 
ma nenapĺňa to, čo mi ponúka tento svet? 
Kam smerujem? Aký je zmysel môjho živo-
ta? Má ma vôbec niekto rád, keď ma rodičia 

 slovo v rodine

Do života človeka prichádzajú rozličné situácie: chvíle, ktoré sú 
radostné, príjemné, povznášajúce ducha, ale aj chvíle smutné, 
plné žiaľu, možno aj plaču. Ba dokonca nás stretávajú aj také, 
ktoré dokážu otriasť celým človekom, celým jeho vnútrom, celou 
podstatou jeho bytia.  

Slavomír ZAHORJAN

Bystrá 2008 Ilustračná snímka: AETOS
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nechceli? Je tu niečo alebo niekto, kto by ma 
dokázal nasýtiť? 
Som presvedčený, že iba stretnutia, kde sa 

ponúka Pravda – Ježiš Kristus sú skutočným 
oddychom a začiatkom nového života každé-
ho jednotlivca, pravého priateľstva či stabilnej 
rodiny.  Blahej  pamäti  pápež  Ján  Pavol  II. 
na istom mieste povedal: „Dajte Bohu prvé 
miesto vo vašich životoch a všetko bude na 
správnom mieste.“ Alebo  ako hovorí  naša 
milovaná nebeská Matka:  „Pokoj  vo  svete, 
v  tvojom  štáte,  v  tvojej  farnosti  a  v  tvojej 
rodine  sa  začína pokojom v  tvojom srdci.“ 
A apoštol Pavol dodáva: „Bratia, veď on (Ježiš) 
je náš pokoj.“ (Ef 6, 14) 
Teda Pravda – Ježiš Kristus – nás vyslobo-

dzuje z našich otroctiev, vnútorného chaosu, 
duševných bojov a nepokoja. Iba Boží Syn je 
tou pevnou kotvou v tomto rozbúrenom svete, 
ktorá udrží chabú loďku nášho života. „Veď 
on dobre vie, z čoho sme stvorení; pamätá, 
že sme iba prach.“(Ž 27, 14))

Spoločný beh

Druhou nemenej dôležitou devízou týchto 
kresťanských mládežníckych  stretnutí  je 
skutočnosť, že na týchto stretnutiach sa mladí 
ľudia učia deliť so svojím vnútrom, so svojimi 
pocitmi, s tým, čo prežívajú, čo ich trápi, čo 
sužuje. Rozprávajú sa o Bohu, o svojej viere 
a  svojich  skúsenostiach  s  Božím  slovom 
a  s  Ježišom,  ktorého  prítomnosť  vnímajú 
vo svojom živote. A tak sa títo mladí ľudia 
podobajú  skupine  bežcov na  jednej  dráhe. 
Niektorí  bežia  viac  vpredu,  iní  zasa  kdesi 
v strede skupiny. Ďalší sú trocha pozadu, ale 
napriek tomu všetci bežia spolu.
Tí, ktorí sú vpredu, povzbudzujú tých po-

sledných: „Nebojte sa! Zaberte, veď aj my sme 
boli poslední a pozrite sa, už sme vpredu!“ Tí, 
ktorí bežia v strede skupiny, si hovoria: „Už 
iba kúsok a budeme tam, kde sú tí prví.“ A tak 
celá skupina pomáhajúc si navzájom a bežiac 
spolu šťastne dobehne do cieľa.

Odkrytí
V dnešnom svete je reč o všetkom možnom: 

o peniazoch, o kariére, o tom, ako zbohatnúť, 
ako schudnúť, ako sa obliecť, ako byť úspeš-
ný,  ale málokto  hovorí  o  podstate  nášho 
života, málokto odkrýva svoje slabosti pred 
inými,  svoje neúspechy a pády, málokto  si 
prizná,  že  potrebuje  pomôcť,  povzbudiť  či 
ukázať správny smer v živote.
Ďakujme dobrotivému Bohu za všetky kres-

ťanské stretnutia, či už je to Bystrá, Makrínka, 
Sarepta, Osturňa či iné, kde sa v Kristovi Ježi-
šovi rodia noví ľudia, nové spoločenstvá, nové 
rodiny. Vďaka za  tých, ktorí  si uvedomujú, 
z čoho sú stvorení, že sú iba prach, ale tiež 
vedia a k tomu sa navzájom aj povzbudzu-
jú, že v Kristovi sú Božími deťmi a že s ním 
môžu všetko prekonať. Tak prinášajú nádej 
tomuto svetu.
Nezabudnem na Austrálčanov,  ktorí mali 

otvorené ústa počas tohtoročných Svetových 
dní mládeže v Sydney. Zrazu videli a počuli 
obrovské zástupy mladých kričať meno Ježiš. 
Počuli na svojich uliciach spievať neokatechu-
menátne spoločenstvá pieseň Z mŕtvych vstal 
Pán. Možno si už dávno mysleli, že viera a aj 
samotný Kristus je mŕtvy. A teraz zrazu zistili, 
že on naozaj žije. 

Doslov

Jedno príslovie hovorí, že nik nedáva viac 
ako ten, kto dáva nádej. Aj naše kresťanské 
stretnutia sú miestom, kde Boh vlieva nádej 
do  našich  sŕdc,  aby  sme  ju  potom mohli 
vlievať do sŕdc ostatných ľudí tak, ako o tom 
čítame  v  svätom  evanjeliu:  „Ježiš  vzal  päť 
chlebov  a  dve  ryby,  pozdvihol  oči  k  nebu, 
dobrorečil,  lámal  chleby  a  dával učeníkom 
a učeníci  zástupom. Všetci  jedli  a  nasýtili 
sa, ba ešte nazbierali dvanásť plných košov 
zvyšných odrobín. A tých, čo jedli, bolo asi 
päťtisíc mužov okrem žien a detí.“  (Mt 14, 
19 – 21) n

 OtáZKA PRe VáS 

 V ktorom spoločenstve sa cítite najlepšie?

Vyjadrite sa aj vy na slovo.grkapo.sk.
Anketa robená na Gymnáziu  

P. P. Gojdiča v Prešove

rodina 22 %

Elena Chomová-Hriňová

Nebeská Matka
Buď pozdravená, Mária,

ty naša Matka vznešená,

Kráľovná neba a zeme,

preto všetci utekáme po potechu

a ochranu k tebe.

Mária, si ranná zora, ktorá vstávaš s nami,

Mária, si naše slnko, ktoré sprevádzaš

nás celý deň našimi cestami.

Mária, si nočná luna, nočný svit,

s nami sa ukladáš a modlíš sa

za pokojný svet.

Mária, si naša ochrana, si naša potecha,

si orodovnica, si dobrotivá matka, Mária,

všetkých tvojich pozemských  

putujúcich detí.

Matka
Deň za dňom ide,

tak to musí byť.

Ďakujme Bohu za tento deň,

že v ňom môžeme žiť.

Velebme jeho za

dary nám dané,

za slnko na nebi

i za mamy naše drahé.

Za výchovu, za starostlivosť,

čo nám matky denne dávate,

za vaše štedré srdcia, za vaše zrobené ruky,

ktorými nás s láskou objímate.

Básne z literárnej súťaže.

škola 4 %
farnosť 2 %

komunita 8 %

iné 4 %

priatelia 45 % 

som samotár 4 % 
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Božie slovo na tomto mieste nečaka-
ne zastavuje rozprávanie o Jozefovi 
a v nasledujúcej kapitole prináša 

príbeh Júdu a Tamar. Čo myslíte, rozpráva 
Tóra o ženbe jedného z Jozefových bratov 
náhodne? Iste nie. Židovskí mudrci uvá-
dzajú niekoľko zaujímavých vysvetlení. 
Rozprávanie o svadbe Júdu a Tamar nám 

umožňuje, aby sme si všimli, ako múdro 
a  presne  riadi  Pán  celé  dejiny.  Často  si 
myslíme, že priebeh histórie závisí od ľud-
ských túžob a snažení. Opak je pravdou. 
Od nás závisí neskutočne málo. Zatiaľ čo 
prebiehali všetky opisované udalosti, Pán 
detailne  pripravoval  centrálnu  biblickú 
udalosť  –  príchod Mesiáša.  Všimnime 
si,  že  práve  Jozefov  predaj  do  otroctva 
spôsobil  egyptské  vyhnanstvo,  ktoré  je 
predobrazom  iného  veľkého  vyslobode-
nia. Skôr, ako sa tak stalo, uzavreli Júda 
a Tamar manželstvo, v dôsledku ktorého 
sa neskôr narodil Fáres, praotec kráľov-
skej dynastie Dávida, z ktorej pochádza 
Mesiáš. 
Na príklade toho, čo sa stalo Júdovi, vidíme, 

že Boh súdi človeka podľa princípu „miera za 
mieru“. Spomeňme si, že to bol práve Júda, 
ktorý  navrhol  Jozefov  predaj  do  otroctva 
a neskôr práve on oklamal otca. Keď prišiel 
k otcovi so správou o Jozefovej smrti, povedal 
mu: „Pozri sa...“ (či je to naozaj jeho rúcho). 
Tie  isté  slová  začuje  z  úst  Tamar,  keď mu 
prinesie jeho dary ako znak: „Pozri sa...“ (čí 
je tento pečatný prsteň, plášť a palica). 
Keď  sa  bratia  vrátili  k  Jakubovi  a  videli, 

že otec odmieta akúkoľvek útechu, povedali 
si: „To bol Júdov nápad! Stále sme počúvali 
len  jeho  rady!“  Znenávideli  ho  a  oddelili 

sa  od  neho.  Júda  si  našiel  ženu  v  rodine 
susediaceho kupca, a  tá mu porodila  troch 
synov, ktorí  sa volali Ér, Ónan a Šélá. Keď 
vyrástli, starší Ér sa oženil so spravodlivou 
Tamar, dcérou Šéma. Bola taká nádherná, že 
sa manžel bál, aby tehotenstvo nezničilo jej 
postavu. Za  tento hriech,  ktorým opovrhol 
cieľom manželstva, sa znepáčil Pánovi a bol 
potrestaný smrťou, ktorá bola zároveň tres-
tom pre samotného Júdu. Pán mu povedal: 
„Keď si ukázal Jakubovi zakrvavené Jozefovo 
rúcho, myslel si na to, akú bolesť si spôso-
bil  jeho otcovskému srdcu, ktoré  tak prišlo 
o milovaného  syna? Za  trest  stratíš nielen 
Éra,  ale  aj manželku a  všetkých ostatných 

synov, aby si pochopil, čím kvôli tebe musel 
prejsť tvoj otec!“
Po  smrti  Éra  prikázal  otec  jeho  bratovi 

Ónanovi, aby sa oženil s Tamar. Ale aj Ónan 
zopakoval Érov hriech a rovnako bol po-
trestaný smrťou. Júda sa zľakol. Bál sa, že 
naozaj príde aj o tretieho syna. Obviňoval 
nevestu,  že  ona  je  príčinou  smrti  jeho 
synov. Preto si zavolal Tamar a povedal 
jej: „Ostaň ako vdova v dome svojho otca, 
kým nedorastie môj syn Šéla.“ Ale aj keď 
syn dorástol,  Júda  sa  vôbec neponáhľal 
s vyplnením svojho sľubu. 
Prešlo niekoľko rokov. Medzičasom Júda 

pochoval aj manželku a keď sa skončili 
dni smútku, vybral sa obzrieť svoje stáda 
oviec. Práve v tom čase ho zbadala Tamar, 
ktorá sa podľa práva chcela stať pramat-
kou  a  pokračovateľkou  Júdovho  rodu. 
Obliekla  sa  do  sviatočných  šiat,  sadla 
si na kraj cesty a čakala vracajúceho sa 
svokra, pričom sa modlila, aby mu Boh 
nedovolil prejsť pomimo bez povšimnutia. 
Tak sa aj stalo. Júda sa nezvykol pozerať 
na ženy na verejnosti a nespravil by tak 
ani teraz. Keď však šiel okolo Tamar, Pán 
mu povedal: „Toto je žena, z ktorej budú 
pochádzať budúci králi Izraela.“ Júda sa 

obzrel a zbadal nádhernú ženu. Nespoznal 
v  nej  svoju  nevestu  Tamar,  pretože  počas 
života v  jeho dome sa správala výnimočne 
skromne a zakrývala si tvár aj v prítomnosti 
príbuzných. Prihovoril sa jej:
„Povedz mi, si pohanka?“
„Nie,“ odpovedala, „som židovka.“
„A si už vydatá?“
„Nie, nie som.“
„Tak ťa teda tvoj otec už iste sľúbil nejakému 

mužovi!“
„Nie, som sirota.“ 
A  keď  bolo  jasné,  že  sa  zapáčila  Júdovi, 

spýtala sa ho: „Čím mi zaplatíš?“
„Pošlem ti najlepšie kozľa zo svojho stáda.“ 

(Všimnite si, že aj Júda oklamal otca pomocou 
kozľaťa, preto aj on sám bol oklamaný práve 
týmto spôsobom).
„A akú zálohu mi dáš do času, kým dosta-

nem svoju odmenu?“
„Čo by si si žiadala?“ pýtal sa nedočkavý 

Júda.
„Daj mi svoj pečatný prsteň, svoj plášť s ri-

tuálnymi šnúrkami a palicu, ktorú držíš v ru-
kách. Tento prsteň bude našim zásnubným, 
ako sa patrí v podobných situáciách.“ 
A tak v prítomnosti dvoch svedkov uzavreli 

Júda a Tamar manželský zväzok. Dary mali 
symbolický význam, ktorý ukazoval, že Ta-
mar sa stane pramatkou Mesiáša, ktorý bude 
kráľom  (pečatný prsteň),  kňazom  (rituálny 
plášť – talit s cit-citom) a pastierom (palica).

preložila a upravila Valéria Juríčková

 legenda / midraš

 ZRKAdlenIA AleXAndRA neMCA

Keď smrti nebolo

Prechádzajúc sa ulicami mesta sa vždy 
pristavím  pri  tabuli  s  vyvesenými 
smútočnými  oznámeniami.  Niektoré 

sú  s mottom a  ozdobené honosným orna-
mentom, iné len celkom prosté s uvedením 
mena nebožtíka, časom a miestom pohrebu. 
Okoloidúci oslovení menom
zomretého s prekvapením v tvári a miernym 

pokyvovaním hlavy berú oznam na vedomie 
a  tí  ostatní,  nepoznajúc  toho,  ktorého  sa 
dotkla  Pánova  ruka,  pokračujú  nerušene 
v chôdzi.
To kedysi, v čase detstva, niečo také nebolo. 

Všade bola len veselosť a materinská dlaň, 
ktorá dokázala vyliečiť každú bolesť. Akoby 

smrť  a  smútok neboli  a  ľudia  žili  večným 
životom.
Je pravdou, že stará mama niekedy hovo-

rila o pohrebe pradeda, ale nikdy nezabudla 
povedať,  že  to  bol  veľmi  pekný  pohreb  za 
slnečného dňa, čierne kone ťahali parádny 
lesklý čierny koč a muzikanti s naleštenými 
trúbami hrali pekne pianissimo.
Vtedy som pradedovi dokonca závidel. No 

tie  časy  sú  nenávratne  preč.  Vyrástli  sme 
a vďaka Bohu aj  zostarli.  Smútočné ozná-
menia nás oslovujú jasnou rečou a dobre jej 
rozumieme.
Ej, bolo to vtedy radosť žiť, keď smrti ne-

bolo! n
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Sväté mučenice Sofia, Viera, 
Nádej a Láska

Sofia žila v Ríme začiatkom 2. storočia. 
Po vydaji sa jej postupne narodili tri 

dcéry, ktorým dala mená podľa teologic-
kých čností. Krátko nato ovdovela.
Okolo roku 130 bola spoločne so svojimi 
dcérami predvedená na vypočúvanie, 
lebo úrady sa dozvedeli o jej kresťanskej 
viere. Najprv ju vypočúval správca oblasti 
Antioch, keď však nevedel, ako postupo-
vať, odovzdal prípad cisárovi Hadriánovi.
Keď Sofia odmietla všetky ponuky, cisár sa 
rozhodol pred jej očami mučiť jej dcéry. 
Začal najstaršou, ktorá mala dvanásť 
rokov: najprv ju dal vyzliecť donaha 
a bičovať, potom jej dal odrezať prsníky 
a napokon páliť ohňom. Vtedy sa Sofia sa 
obrátila k Viere a povedala: „Ja som ťa po-
rodila, dcéra moja, a za teba som vystála 
bolesti. A ty mi to najlepšie vynahradíš 
vtedy, keď zomrieť za Kristovo meno a za 
neho preleješ tú istú krv, ktorú si prijala 
v mojich útrobách.“
Keď dal Hadrián mučiť druhú dcéru, ktorá 
mala desať rokov, Sofia povedala: „Dcé-
ra moja Nádej, si požehnaná od Pána, 
Najvyššieho Boha, že v neho dúfaš a kvôli 
nemu neľutuješ vyliať svoju krv. Choď za 
svojou sestrou Vierou a spolu s ňou sa 
postav pred svojho Milovaného.“
A neskôr, keď mučili poslednú dcéru, 
ktorá mala deväť rokov, Sofia povedala: 
„Dieťa moje milované, vydrž do konca. 
Kráčaš dobrou cestou a už ti je pripravený 
veniec a otvára sa ti svadobná sieň.“
Sofia pochovala svoje dcéry a neodchá-
dzala od ich hrobu dovtedy, kým aj sama 
nevypustila dušu.

Marcel Gajdoš

Osobne  si  často Bibliu  predstavujem 
ako akúsi mapu, ktorá mi naznačuje 
smer  a  cieľ  toho,  čo  prežívam.  Ak 

sme v minulých článkoch bezradne spoznali 
nejednu nepeknú pravdu o sebe, spravili sme 
vynikajúci prvý krok. 
Skôr, ako spravíme ďalšie, poďme v niekoľ-

kých  článkoch pozorne preskúmať  „mapu“ 
Jóbových  postojov  voči  Bohu,  vyjadrených 
v  jeho  rečiach.  Pretože  práve  tam neskôr 
nájdeme ukrytý  kľúč  k  riešeniu,  o  ktorom 
žalmista výstižne hovorí: „Blahoslavený, koho 
si vyvolíš a pustíš ho do svojej blízkosti, aby 
prebýval na tvojich nádvoriach!“

1. Prvá Jóbova reč je krikom nekončiacej 
bolesti (Jób 3).
Keď bolesť zasiahla jeho srdce prvýkrát, jeho 

srdce sa uzavrelo a kričalo: „... načo je život 
zatrpknutým v duši, čo čakajú na smrť, ktorá 
neprichádza?“ (3, 20 n) Jeho prvá reč je kri-
kom, v ktorom znie iba neznesiteľná bolesť.

2. Počas druhej reči sa Jób snaží ukryť 
pred božím skúmajúcim pohľadom, preto-
že naňho doliehala hrôza z boha, ktorý je 
preňho v tomto momente nepochopiteľný 
a strašný.
Jób vyjadruje  iba bolesť a  trápenie. Zaujal 

pred Bohom obrannú pozíciu: „Čo je človek, že 
ho máš za takého veľkého a venuješ mu takú 
pozornosť,  že ho  ráno  čo  ráno navštevuješ 
a každú chvíľu skúmaš? Prečo si si ma postavil 
za terč, takže som sám sebe na ťarchu? Prečo 
mi neodpustíš môj hriech a neprepáčiš moju 
vinu?“ (Jób 7, 17 – 21) Boh je v tomto štádiu 
pre Jóba súperom v súdnom spore; niekým, 
s kým treba bojovať, obhajovať sa pred ním. 
Jóbovo  srdce  je  pred Bohom  zavreté,  plné 
výčitiek, vzbury a nepriateľstva.

3. Jóbova nálada v tretej reči začína 
naberať iný kurz (Jób 9 – 10).
„Viem, že je to tak, veď ako môže byť smr-

teľník  spravodlivý  pred Bohom? Ak  sa mu 
zachce  viesť  s ním  spor,  z  tisíc  otázok mu 
neodpovie ani na jednu. On je múdry v srdci, 
odvážny a silný. Kto sa mu vzoprel a zostal 
celý?“ (9, 2 – 4) Hoci sa Jób ďalej dožaduje: 
„Daj mi vedieť, prečo vedieš so mnou spor“ 
(10, 2), v tomto momente už dokáže vyjadriť 
Božiu veľkosť a pripustiť, že Boh predsa len 
vie,  čo  robí.  Jóbovo  srdce  sa  otvorilo,  hoci 
len na malú škáročku. Už si nemyslí,  že  je 
„majster sveta“ a vidí, že bojovať s Bohom je 
prinajmenšom hlúpe.

4. v štvrtej reči sa Jóbovo srdce pomaly 

otvára, pretože začína vidieť cieľ svojho 
utrpenia (Jób 12 – 14).
Najprv uznáva Božiu zvrchovanú moc nad 

všetkým: „Veď nech ma aj zabije, nebudem už 
čakať, ale budem pred ním obhajovať svoje 
cesty.“ (13, 15) Jób sa odváži predstúpiť pred 
Božiu tvár, hoci vie, že nik nemôže zostať ži-
vým, kto uzrie Boha. Neskrýva sa ako Adam 
s Evou a nebojí  sa konfrontácie:  „Aj  to mi 
bude na  spásu,  pretože  pred neho nepríde 
nehanebník.“ (13, 16) A ďalej hovorí: „Kiežby 
si ma  ...  ukryl,  kým  tvoj  hnev neprestane, 
vymeral by si mi lehotu a potom si na mňa 
spomenul ... každý deň svojho boja by som 
vyčkával, kedy príde striedanie.“ (14, 13 n) 
Jób začína chápať, že jeho trápenie je dočas-
né. Nerozumie  zmyslu, nie  je mu príjemné 
trápenie, ale vie, že všetko sa raz skončí a on 
sa potom dozvie dôvod. Napriek niekoľkým 
emotívnym vyjadreniam začíname sledovať, 
ako  sa  Jóbovo  srdce  stále  viac  otvára  voči 
Bohu a upokojuje sa.

5. v nasledujúcej reči Jób vyjadruje svoju 
nespokojnosť so slovami priateľov (Jób 
16 – 17).
Jób je rozčarovaný z toho, čo všetko natárali 

jeho priatelia. Oponuje im, ale čo je hlavné, 
misky váh v spore „Jób – Boh“ sa na pozadí 
konfliktu  s  ľuďmi definitívne nakláňajú na 
stranu Boha: „Veď aj  teraz – môj svedok  je 
v nebesiach, ten čo sa za mňa prihovára, je 
na výsostiach. Priatelia sa mi vysmievajú, ale 
moje oko roní slzy pred Bohom, aby rozhodol 
medzi mužom  a  Bohom, medzi  človekom 
a jeho blížnymi.“ (16, 19 – 21)
Práve  táto  reč  je  akoby  bielou  zástavou 

vztýčenou po boji, ktorý Jób zohral vo svojom 
srdci a ktorý sa končí zmierením. Hoci by sa 
doteraz  zdalo,  že  Jób  rebeluje  voči  Pánovi, 
teraz vidíme (a možno hlavne to vidí on sám), 
že sa plne spolieha na Pána, nie na človeka. 
„Zlorečený je muž, ktorý dôveruje v človeka 
a telo urobil svojou oporou, ale od Pána sa 
mu srdce vzdialilo... (Ale) požehnaný je muž, 
ktorý dôveruje v Pána, Pán bude jeho náde-
jou.“ (Jer 17, 5 – 8)
Dostali sme sa do polovice cesty, na ktorej 

sme boli svedkami toho, ako sa Jóbovo srdce 
– na  začiatku  vystrašené  a  zatvorené  pred 
všetkými  a  hlavne  pred Bohom –  pomaly 
upokojuje  a otvára  sa Pánovi. A kto pozná 
Knihu Jób do konca, vie, že nás čaká ešte zau-
jímavá cesta do Božích nádvorí a do „svätyne 
svätých“. Nabudúce. n

Cez oheň alebo
volanie srdca

valéria JuRíČkOvá

Aj počas uplynulých dovoleniek sa nejeden z vás presvedčil, že mapy sú 
vynikajúci vynález. Človek hneď vie, kade ísť a ako sa zorientovať. Je fajn 
čerpať zo skúseností toho, kto túto cestu už prešiel a podelil sa s ňou s inými.   
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zlIteRáRnA SúťAŽ SlOVA

V tomto ročníku Slova máte poslednú možnosť vyskúšať 
si svoj talent v malej literárnej súťaži (poézia – básnická 
tvorba, próza – poviedky, príbehy, zamyslenia) o hod-
notnú cenu – kompletné Sväté písmo a ďalšie zaujímavé 
ceny. Do súťaže sa môže prihlásiť každý, kto na adresu 
redakcie zašle 1 príspevok v rozsahu A4. Najzaujímavejšie 
práce zo 4. kola uverejníme v dvojčísle 24 – 25/2008.
4. kolo
Téma: Vianočný príbeh, báseň
Termín zasielania prác: 27. október 2008
Adresa:
Petra, n. o. , Hlavná 1, 080 01 Prešov, P.O. Box 204

Vopred ďakujeme všetkým účastníkom súťaže.
redakcia

zSPOlOK SV. CyRIlA A MetOdA

Naši jubilanti 
V októbri si okrúhle životné jubileum pripomínajú títo 
naši členovia:
50 rokov: Miroslav Dancák z Prešova, Tomáš Fabuľa 
z Chmeľova, Andrej Kopčák ml. z Košíc, Ing. Jozef Kor-
maník z Ľubotíc, Ružena Macejková z Poše, Anna Suchá 
zo Spišskej Novej Vsi, Michal Šandor z Jovsy
60 rokov: Jolana Frajkorová zo Sečoviec, Katarína Ma-
ximová z Oľšavice, Júlia Obrazová z Košíc- Nad Jazerom, 
Ján Radvanský z Bunkoviec, Anna Serbinová z Nového 
Ruskova
70 rokov: Anna Červeňáková z Kožian, Mgr. Ján Fedák 
zo Zemplínskych Hámrov, Ján Jurč z Michaloviec, Mária 
Maščeniková zo Sobraniec, Mária Petraninová z Mlyná-
roviec, Verona Sikorová zo Sečoviec
75 rokov: Ján Harčar z Moravian, Andrej Jakim z Tre-
bišova, Gabriela Kraľovská z Prešova, Mária Lovaszová 
z Košíc, Ing. Viktor Michančo z Prešova, Mária Molnárová 
zo Slanského Nového Mesta, Anna Rendešová z Kazimíra, 
Andrej Tomáš z Laškoviec, Veronika Truchanová zo Saču-
rova, Anna Žofčaková z Moravian
80 rokov: Angela Bajnoková z Banskej Bystrice, Helena 
Bajusová z Hriadok, Anna Lešová z Kožuchova, Andrej 
Pavliščák zo Sečovskej Polianky, Anna Šabáková zo 
Sobraniec, Anna Tutková zo Sečoviec, Anna Vasilenková 
z Hrabovčíka
85 rokov: Anna Ivanková z Iňačoviec, Štefan Šaffo 
z Dúbravky

Všetkým jubilantom vyprosujeme hojnosť Božích 
milostí. Na mnoho rokov, šťastných rokov!

zKOInOnIA Ján KRStIteĽ, ReAlItA PReŠOV
Katolícke spoločenstvo v službe Novej evanjelizácie 
vás pozýva na stretnutia, kde môžete osobne zakúsiť 
skutočnosť Božieho slova: „Slepí vidia, chromí chodia, 
malomocní sú čistí, hluchí počujú, mŕtvi vstávajú a chu-
dobným sa hlása evanjelium“.
28. 09. 2008 o 9.30 hod. 
Otvorený deň spoločenstva – Koinonia

Bližšie informácie: 0905 382 260,
koinonia.presov@orangemail.sk, sek@koinonia-presov.sk

zJUBIleá KňAZOV

Mons. Ján Babjak sJ, prešovský arcibiskup met-
ropolita – 28. októbra 1953 – 55 rokov života; Michal 
Šándor, farár farnosti v Jovse – 2. októbra 1958 – 50 
rokov života; Michal Kučera, farár farnosti Vranove n/T-
Čemernom – 19. októbra 1943 – 65 rokov života; Peter 

Bombár, farár farnosti vo Veľkej Tŕni – 27. októbra 1968 
– 40 rokov života; Miroslav Dancák, farár farnosti vo 
Veľkom Lipníku – 28. októbra 1958 – 50 rokov života

Srdečne blahoželáme a prajeme Mnohaja lita!

zBlAHOŽelAnIe

V týchto dňoch sa dožíva svojich 58. narodenín pán 
Štefan Mižičko.
Drahý náš otec, dedko, nech Boh žehná tvoje kroky, 
aby si bol s nami ešte dlhé roky.
Hladíme tvoje vyrobené ruky, dlane
a ďakujeme za ne.
Za láskavé pohladenie a pomoc, 
za všetko, čo pre nás urobili,
za šťastný život, krásne detstvo v rodinnom kruhu 
a za tohtoročné nádherné prázdniny.
Všetko dobré, veľa lásky a pevné zdravie ti k tvojim 58 
rokom života želajú zo srdiečka tvoje deti Maťka s man-
želom Milošom, syn Števo a manželka Anička.
Vnúčatká ťa vrúcne objímajú a zasielajú sladké pusinky. 
Ľúbime ťa, dedko náš. 

Drahý náš duchovný otec richard Harvilko, 24. 
septembra sa dožívate 30 rokov svojho života. Dovoľte 
nám, aby sme vám pri tejto príležitosti vyjadrili vďaku 
za namáhavú prácu na duchovnej obnove farnosti, ale 
aj pri stavbe farskej budovy.
Poďakovanie patrí aj vašej manželke, ktorá stojí po 
vašom boku a bola vám oporou počas dlhej choroby.
Vyprosujeme od Boha vám a celej vašej rodine do 
ďalších rokov dobré zdravie, veľa sily, lásky a Božieho 
požehnania.

Mnoho rokov, šťastných rokov!
vďační veriaci z Milpoša

1. októbra 2008 oslávi v obci Kyjov 
svoje 32. narodeniny správca 
farnosti otec Jozef Greško. Pri 
tejto príležitosti chceme my veriaci 
z Kyjova nášho duchovného otca 
srdečne pozdraviť a poďakovať mu 
za tri roky plodnej práce v našej farnosti.
Drahý otec Jozef, s láskou v srdci chceme ďakovať za vašu 
obetavosť, trpezlivosť, za vždy otvorené srdce a cenné 
rady, no najmä za modlitby za nás všetkých. Chceme 
sa vám úprimne poďakovať aj za vašu prácu pri oprave 
a zveľaďovaní nášho chrámu.
U nebeského Otca vyprosujeme vám i vašej rodine hoj-
nosť Božích milostí, pevné zdravie a veľa darov Svätého 
Ducha, aby sa Boh i skrze vás dostával do našich sŕdc.

Mnohaja i blahaja lita!
veriaci z Kyjova

2. októbra oslávi svoje 30. narode-
niny duchovný otec slavomír Pal-
fi, správca farnosti Štefanovce.
Drahý otec Slavomír, chceme sa 
vám poďakovať za obetavú službu 
v našej farnosti. V modlitbách vám 
vyprosujeme dar zdravia, lásky, pokoja a radosti do ďal-
ších dní vášho života. Nech vás mocne žehná Pán!

veriaci farnosti Štefanovce a manželka s rodinou

zSPOMínAMe

16. septembra 2008 uplynie 5 rokov odo dňa, keď si Boh 
povolal k sebe našu milovanú a milujúcu mamku, babku 

a prababku Máriu Hricikovú 
z Úbreža.
S láskou v srdci na ňu v modlitbách 
spomínajú dcéry Mária a Ľubica 
s rodinami a zať Juraj s rodinou.

Blažený pokoj, večná pamiatka! 

23. septembra 2008 ubehne päť 
rokov odvtedy, čo nás opustila 
manželka, mama a babka Mária 
Kolesárová. Spomíname a pro-
síme o tichú spomienku.

manžel a deti s rodinami

zPOZVánKy

Duchovné cvičenia pre kňazov – Ars 2009
Francúzska diecéza Belley-Ars organizuje pod záštitou 
Kongregácie pre klérus pri príležitosti 150. výročia 
smrti sv. Jána Máriu Vianneya, farára z Arsu a patróna 
kňazov, medzinárodné duchovné cvičenia pre kňazov. 
Vo francúzskom mestečku Ars sa uskutočnia od 27. sep-
tembra do 3. októbra a ich hlavným exercitátorom bude 
viedenský arcibiskup kardinál Christoph Schönborn. 
Účastníci sa spoločne zamyslia nad témou Radosť byť 
kňazom – vysvätený pre spásu sveta. Bližšie informácie 
môžu záujemcovia nájsť na internetovej stránke www.
retraitears2009.org alebo prostredníctvom e-mailu: 
contact@retraitears2009.org.

Stanislav Gábor

Národná púť k sedembolestnej v Šaštíne
V Šaštíne-Strážach sa od 14. do 16. septembra usku-
toční Národná púť k Sedembolestnej Panne Márii. Jej 
tohtoročná téma s názvom Slovo Boha: Pozri, mama! 
je venovaná médiám. Viac informácií na internetovej 
stránke www.bazilika.sk.
Program:
14. september
17.00 prednáška o médiách (Tadeusz Zasepa, rektor 
Katolíckej univerzity)
19.00 gréckokatolícka sv. liturgia (Mons. Peter Rusnák, 
bratislavský eparcha)
21.00 Doma v médiách s arcibiskupom Mons. Stanisla-
vom Zvolenským
22.00 koncert skupiny FestaBang
00.00 polnočná svätá omša, spieva FestaBang
02.00 film s diskusiou

15. september
10.30 pontifikálna svätá omša (Mons. S. Zvolenský)

16. september
10.00 pontifikálna svätá omša

Pozvánka na celoslovenské večeradlo v Žiline
Srdečne vás pozývame na celoslovenské večeradlo pre 
laikov, ktoré sa uskutoční 27. – 28. septembra v Chráme 
Sedembolestnej Panny Márie v Žiline-Vlčincoch. Večera-
dlo sa začína v sobotu o 9.30 hod. ružencom a pokračuje 
bohatým duchovným programom. Svätá omša je o 18.00 
hod.. Sobotňajší program uzavrie sviečkový sprievod. 
Celoslovenské večeradlo sa končí v nedeľu sv. omšou 
o 11.00 hod. a adoráciou.
Nocľah a obedy si môžete objednať na tel. čísle 
0904 27 45 28. Bližšie informácie dostanete na tel. 
číslach: 041 525 446 42, 0905 76 66 68.

-jd

oznamy a inzercia
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P – Premiéra; r – Repríza; rádio Vatikán FM 93,3 MHz, MW 1530-AB kHz, SW 4005 kHz, Intelsat 325,5 East (Atlantik); 05.25 – 05.40; 19.45 – 20.00 – slovensky; 05.10 – 05.25; 19.30 – 19.45 – česky

z R á d I O  l u m e N
Pondelok – Piatok: 00.00 Reprízy relácií 03.30 Pod vankúš 05.00 Rádio Vatikán 
(čes. a slov.) 05.30 Raňajší hudobný blok 05.45 Ranné chvály 06.00 Lumenáda 
08.30 Športecho 09.00 Lumenáda 11.00 Lumenfórum 12.00 Anjel Pána, 
zamyslenie 12.10 Hudobný aperitív 13.00 Lumenfórum 16.00 Hudobné relácie 
(PO – TOP 15, UT – Vykopávky RL, ST – Piesne na želanie, ŠT – Gospelparáda, 
PI – Staré, ale dobré) 17.30 Infolumen I. 18.00 Emauzy 19.00 Svetielko 19.35 
Modlitba posvätného ruženca 20.00 Infolumen II. 20.15 Rádio Vatikán 20.30 
Hlavná večerná relácia (PO – Študentské šapitó; UT – Duchovný obzor; ST – Lupa; 
ŠT – História a my; PI – Úv hovor) 22.00 Večerná hudobná relácia (PO – Počúvaj 
srdcom, UT – V modrom tieni, ST – Pohoda s klasikou, ŠT – 1. v mesiaci – Hudobné 
návraty, 2.a 4 v mesiaci – Divadlo sveta (šansón), 3. v mesiaci – Jazzový klub) 23.00 
Čítanie na pokrač. 23.30 Infolumen I. r
sobota: 00.00 Reprízy relácií 03.00 Pod vankúš 05.00 Rádio Vatikán (čes. a slov.) 
05.30 Raňajší hudobný blok 05.45 Ranné chvály 06.00 Ranné spojenie 09.00 
Hodinka vášho štýlu 10.00 Auto-moto klub 11.00 Kolotoč 12.00 Anjel Pána, 
zamyslenie 12.10 Sobotný aperitív na ľudovú nôtu 13.00 Zaostrené 14.00 Tip-Top 
16.00 Piesne na želanie 17.30 Infolumen I. 18.00 Emauzy 19.00 Ruženec pre 
Slovensko 20.00 Infolumen II. 20.15 Rádio Vatikán 20.30 Od ucha k duchu 23.00 
Pod vankúš 23.30 Infolumen I. r
Nedeľa: 00.00 Reprízy relácií 03.30 Pod vankúš 05.00 Rádio Vatikán (čes. a slov.) 
05.30 Raňajší hudobný blok 05.45 Ranné chvály 06.00 Ranné spojenie 08.30 
Svetielko plus 10.00 Effeta, otvor sa! 11.00 Fujarôčka moja 12.00 Anjel Pána, 
zamyslenie 12.10 Hudobný aperitív 13.00 Literárna kaviareň 14.00 Rozhlasová 
hra 15.00 Svetlo nádeje16.00 Piesne na želanie 17.30 Infolumen I. 18.00 Emauzy 
19.00 Duchovné svetielko 19.40 Modlitba posvätného ruženca 20.00 Kresťanské 
noviny 20.15 Rádio Vatikán 20.30 Vešpery 21.00 Karmel 23.00 Zamyslenie r 
23.10 Pod vankúš 23.30 Infolumen I. r

13.09. (sobota) 18.00 Emauzy – gréckokatolícka sv. liturgia z Košíc
27.09. (sobota) 18.00 Emauzy – gréckokatolícka sv. liturgia z Prešova
11.10. (sobota) 18.00 Emauzy – gréckokatolícka sv. liturgia z Košíc

JeDNOtKA
15.09. (pondelok) 12.15 Lurdy (1/2) Film – Príbeh zo života legendárnej 

postavy cirkevných dejín Bernadetty z Lourdes. 13.50 Lurdy (2/2)
DVOJKA
14.09. (nedeľa) 10.00 Hudba v liturgickej obnove – dokumentárny film r; 

10.30 Blahorečenie biskupa Hopku a sestry Zdenky – zostrih beatifikácie r; 
20.00 Sviatočné slovo – duchovný príhovor k sviatku Sedembolestnej

15.09. (pondelok) 09.30 TKN – Návšteva Vatikánu; 10.00 Zrkadlenie – Tebe 
slovenská spieva krajina... – dokument o prejavoch mariánskej úcty na 
Slovensku; 10.30 Slávnostná svätá omša na sviatok Sedembolestnej Panny 
Márie – patrónky Slovenska zo Šaštína. Celebruje Mons. Stanislav Zvolenský, 
arcibiskup metropolita; 12.10 Noc temnoty, sila milosti – dok. film o rehoľnej 
sestre Zdenke Schelingovej r; 17.35 Sedembolestná – dokumentárny film 
o úcte Slovákov k Sedembolestnej Panne Márii a o jej bolestiach r; 18.05 
Orientácie – náboženský magazín zo života veriacich Katolíckej cirkvi; 20.00 
Reverend – kňaz Elemír Jozef Mikuš, skromný a bohabojný človek s vrúcnym 
vzťahom k farníkom a rodine; 20.25 Páter Pio – Boží muž – dok. film o živote 
stigmatizovaného kapucína r; 00.20 TKN – Návšteva Vatikánu r

18.09. (štvrtok) 14.40 Svedectvo r; 14.45 Sféry dôverné – Martin Rázus – 
kňaz, literát a politik r; 18.55 Veľké záhady – Noemova archa na Ararate? 
Je to skutočne ona?

19.09. (piatok) 12.45 Veľké záhady – Noemova archa na Ararate? r
21.09. (nedeľa) 10.45 Orientácie – Stretnutie kresťanov Bratislava 2008 – 

publicistická relácia; 19.20 Slovo; 00.10 Orientácie r; 01.00 Slovo r
22.09. (pondelok) 12.35 Stretnutie kresťanov Bratislava 2008 r
25.09. (štvrtok) 16.10 Slovo r; 16.15 Svedectvo r
28.09. (nedeľa) 16.30 Orientácie – náboženský magazín zo života veriacich 

Katolíckej cirkvi; 19.10 Slovo ThDr. Ľudovíta Pokojného

rádio slovensko: PO – PI 05.20 Zamyslenie na dnešný deň; ST 19.20 Ekuména – 
spravodajstvo zo sveta ekumény; ŠT 19.20 Rádio Vatikán; PI 03.45 Rádio Vatikán r; 
SO 03.45 Rádio Vatikán r; NE 09.30 Kresťanská nedeľa; 21.05 Cesty r
rádio regina: ST 21.00 Cesty r; SO 20.00 Cesty; NE 07.55 Z duše (nedeľná úvaha); 
09.30 Kresťanská nedeľa; 18.10 Frekvencia M
rádio Devín: NE 08.00 Hudba, život, viera; 13.50 Kresťanská hudba; 15.30 Slovo 
pre veriacich i neveriacich
rádio Patria: NE 07.10 Svetlo – náboženská relácia; 07.50 Rádio Vatikán r; 18.45 
Liturgia (1. nedeľa v mesiaci – PC, 2. nedeľa – GKC, 3. – 5. nedeľa – iný program)

Kresťanská nedeľa (NE 09.30 – Rádio Slovensko, Rádio Regina)
14.09. Rímskokatolícka sv. omša z Kostola Povýšenia sv. Kríža v Lúčkach pri Ru-
žom berku
21.09. Rímskokatolícka sv. omša z Kostola Svätej rodiny v Bratislave-Petržalke
28.09. Evanjelické služby Božie z Východnej
05.10. Rímskokatolícka sv. omša z Kostola Svätej rodiny v Bratislave-Petržalke

Z duše (NE 07.55 – Rádio Regina)
14.09. Stanislava Jurčáková: Učitelia a deti

Cesty (NE 21.05 – Rádio Slovensko; ST 21.00, SO 20.00 – Rádio Regina)
15.09. Nábož. spektrum (A. Brillová) 27.09. Nábož. spektrum (P. Gabriš)
04.10. Nábož. spektrum: (Ľ. Malík)

z t V  l u X  –  d O m A  j e  d O m A

 tV LUX družica Thor III; 0,8˚ západne; 12 169 MHz; horizontálna, lineárna polarizácia; FEC 7/8; 28,0 Msp. Ideálny 
na príjem je digitálny satelit DVB-S a parabolická anténa s priemerom minimálne 80 cm.

15.09. (pondelok) 07.00 Baterka P 07.35 Návratka P 07.45 Ranná káva P 08.30 Kráľovstvo bez hraníc (20) 09.00 Naostro P 
09.30 Svätá omša P 11.00 Luxáreň 11.30 Retro blok 12.00 Anjel Pána 12.30 Generálna audiencia 14.15 Ranná káva 15.00 
UPéCé live 16.00 Sedembolestná 16.30 Lumen 2000 17.00 Doma v rodine P 18.00 Octava dies 18.30 Starý zákon (20) �7   
19.00 Alexander Eckerdt 19.30 Vlastná cesta 20.00 Krížová cesta zo Sydney P 22.45 Doma v kultúre 23.45 Správy

16.09. (utorok) 07.00 Svätá omša P 07.35 Návratka P 07.45 Ranná káva P 08.30 Bernadeta P 09.00 Doma v rodine 10.00 
ATAK – Zlodej P 11.30 Poltón magazín 12.00 Anjel Pána 12.30 Koncert pre Afriku 13.30 Večerná univerzita 14.15 Ranná 
káva 15.00 Moja misia Padre Alegria (Angola) �12  15.30 Kresťania v spoločnosti (2) 16.00 Gospel párty 17.00 Doma v Cirkvi P 
18.00 Sedembolestná 18.30 Kráľovstvo bez hraníc (20) 19.00 Katechéza 19.30 Fatima P 20.00 Správy P 20.15 Návratka 
20.25 Prehľad katolíckych periodík 20.30 Medzi nebom a zemou P 21.15 Tandem kvíz (16) 22.00 Ranná káva 22.45 Doma 
na dôchodku 23.45 Správy

17.09. (streda) 07.00 Svätá omša P 07.35 Návratka P 07.45 Ranná káva P 08.30 Starý zákon (20) �7   09.00 Doma v Cirkvi 
10.00 Poézia 10.20 Generálna audiencia P 12.00 Anjel Pána 12.30 Medzi nebom a zemou 13.15 Koncert pre Afriku 14.15 
Ranná káva 15.00 ATAK – Zlodej 16.30 Bernadeta 17.00 Doma v zamestnaní P 18.00 Štúdio AHA! 18.30 Svätý František (1) 
19.00 Luxáreň 19.25 Octava dies 20.00 Správy 20.15 Návratka 20.25 Poltón klub P 21.25 Prehľad katolíckych periodík P 
21.30 Alexander Eckerdt 22.00 Ranná káva 22.45 Doma v rodine 23.45 Správy

18.09. (štvrtok) 07.00 Svätá omša P 07.35 Návratka P 07.45 Ranná káva P 08.30 Bernadeta P 09.00 Doma v zamestnaní 
10.00 Koncert pre Afriku 11.00 Medzi nebom a zemou 11.40 Poézia 12.00 Anjel Pána 12.30 ATAK – Zlodej 13.55 Jáchy-
movskí mukli P 14.05 Prehľad katolíckych periodík 14.15 Ranná káva 15.00 Gospel párty 16.00 Retro blok 16.30 Alexander 
Eckerdt 17.00 Doma v kultúre P 18.00 Lumen 2000 P 18.30 Starý zákon (20) �7   19.00 Sedembolestná 19.30 FILMiX P 
20.00 Správy 20.15 Návratka 20.25 Prehľad katolíckych periodík 20.30 Chvály P 21.30 Katechéza 22.00 Ranná káva 
22.45 Doma v Cirkvi 23.45 Správy

19.09. (piatok) 07.00 Svätá omša P 07.35 Návratka P 07.45 Ranná káva P 08.30 Svätý František (1) 09.00 Doma v kultúre 
10.00 Alexander Eckerdt 10.30 ATAK – Zlodej 12.00 Anjel Pána 12.30 Tandem kvíz (16) 13.15 Koncert pre Afriku 14.15 
Ranná káva 15.00 Generálna audiencia 16.45 Poézia 17.00 Doma na dôchodku P 18.00 Poltón magazín 18.30 Kráľovstvo 
bez hraníc (20) 19.00 Štúdio AHA! 19.30 Lurdská jaskynka v Bratislave P 20.00 Správy P 20.15 Návratka 20.25 Prehľad 
katolíckych periodík P 20.30 Moja misia Padre Alegria (Angola) �12  21.30 Kresťania v spoločnosti (2) 21.30 Večerná univer-
zita P �12  22.15 Ranná káva 23.00 Doma v zamestnaní

20.09. (sobota) 07.00 Kráľovstvo bez hraníc (21) P 07.30 Starý zákon (21) P �7    08.00 Klbko P 08.30 Poltón klub 09.30 Poltón 
magazín 10.00 Štúdio AHA! 10.30 Gospel párty P 11.30 Lurdská jaskynka v Bratislave 12.00 Anjel Pána 12.30 Generálna 
audiencia 14.15 Medzi nebom a zemou 15.00 Katechéza 15.30 UPéCé live 16.30 Vlastná cesta 17.00 Lumen 2000 17.30 
FILMiX 18.00 Poézia 18.15 Návratka P 18.25 Prehľad katolíckych periodík 18.30 Svätý František (1) 19.00 Luxáreň P 19.30 
Octava dies 20.00 Správy 20.15 Jáchymovskí mukli 20.30 Alexander Eckerdt 21.00 Tandem kvíz (17) P 21.45 Moja misia 
Padre Alegria (Angola) �12  22.15 Kresťania v spoločnosti (2) 22.45 Chvály 23.45 Správy

21.09. (nedeľa) 07.00 Svätý František (1) 07.30 Klbko 08.00 Gospel párty 09.00 Chvály 10.00 Svätá omša P 11.00 Medzi 
nebom a zemou 11.40 Prehľad katolíckych periodík 11.45 Jáchymovskí mukli 12.00 Anjel Pána P 12.30 Poézia P 12.45 Starý 
zákon (21) �7   13.15 ATAK – Zlodej 14.40 Tandem kvíz (17) 15.30 Lumen 2000 16.00 Moja misia Padre Alegria (Angola) �12  
16.30 Kresťania v spoločnosti (2) 17.00 Štúdio AHA! 17.30 Octava Dies P 18.00 Poltón magazín P 18.30 Kráľovstvo bez hraníc 
(21) 19.00 Katechéza P �12  19.30 FILMiX 20.00 Správy 20.15 Rehoľná abeceda P 20.30 Dar zabudnutým – Rumunsko P 
21.00 Luxáreň 21.30 Lurdská jaskynka v Bratislave 22.00 Večerná univerzita �12  22.45 Poltón klub 23.45 Správy

22.09. (pondelok) 07.00 Svätá omša P 07.35 Návratka P 07.45 Ranná káva P 08.30 Kráľovstvo bez hraníc (21) 09.00 Doma 
na dôchodku 09.30 Gospel párty 11.00 Vlastná cesta 11.30 Lumen 2000 12.00 Anjel Pána 12.30 Generálna audiencia 14.15 
Ranná káva 15.00 Poltón klub 16.00 Lurdská jaskynka v Bratislave 16.30 Retro blok 17.00 Doma v rodine P 18.00 Octava 
dies 18.30 Starý zákon (21) �7   19.00 Dar zabudnutým – Rumunsko 19.30 Luxáreň 20.00 Správy 20.15 Návratka 20.25 
Prehľad katolíckych periodík 20.30 U Nikodéma P 22.00 Ranná káva 22.45 Doma v kultúre 23.45 Správy

23.09. (utorok) 07.00 Svätá omša P 07.35 Návratka 07.45 Ranná káva P 08.30 Klbko 09.00 Doma v rodine 10.00 U Niko-
déma 11.30 Poltón magazín 12.00 Anjel Pána 12.30 Chvály 13.30 Večerná univerzita �12  14.15 Ranná káva 15.00 Moja 
misia Padre Alegria (Angola) �12  15.30 Kresťania v spoločnosti (2) 16.00 Gospel párty 17.00 Doma v Cirkvi P 18.00 Lurdská 
jaskynka v Bratislave 18.30 Kráľovstvo bez hraníc (21) 19.00 Katechéza �12  19.30 FILMiX 20.00 Správy P 20.15 Návratka 
20.25 Prehľad katolíckych periodík 20.30 Medzi nebom a zemou P 21.15 Tandem kvíz (17) 22.00 Ranná káva 22.45 Doma 
na dôchodku 23.45 Správy

24.09. (streda) 07.00 Svätá omša P 07.35 Návratka 07.45 Ranná káva P 08.30 Starý zákon (21) �7   09.00 Doma v Cirkvi 
10.00 Poézia 10.20 Generálna audiencia P 12.00 Anjel Pána 12.30 Medzi nebom a zemou 13.15 Chvály 14.15 Ranná káva 
15.00 U Nikodéma 16.30 Klbko 17.00 Doma v zamestnaní P 18.00 Štúdio AHA! 18.30 Svätý František (1) 19.00 Vlastná 
cesta 19.25 Octava dies 20.00 Správy 20.15 Návratka 20.25 UPéCé live P 21.25 Prehľad katolíckych periodík P 21.30 Dar 
zabudnutým – Rumunsko 22.00 Ranná káva 22.45 Doma v rodine 23.45 Správy

25.09. (štvrtok) 07.00 Svätá omša P 07.35 Návratka 07.45 Ranná káva P 08.30 Klbko 09.00 Doma v zamestnaní 10.00 
Chvály 11.00 Medzi nebom a zemou 11.40 Poézia 12.00 Anjel Pána 12.30 U Nikodéma 13.55 Rehoľná abeceda 14.05 
Prehľad katolíckych periodík 14.15 Ranná káva 15.00 Gospel párty 16.00 Lumen 200016.30 Dar zabudnutým – Rumunsko 
17.00 Doma v kultúre P 18.00 Retro blok P 18.30 Starý zákon (21) �7   19.00 Lurdská jaskynka v Bratislave 19.30 FILMiX 
20.00 Správy 20.15 Návratka 20.25 Prehľad katolíckych periodík 20.30 Taizé P 21.30 Katechéza �12  22.00 Ranná káva 
22.45 Doma v Cirkvi 23.45 Správy

26.09. (piatok) 07.00 Svätá omša P 07.35 Návratka 07.45 Ranná káva P 08.30 Svätý František (1) 09.00 Doma v kultúre 
10.00 Dar zabudnutým – Rumunsko 10.30 U Nikodéma R 12.00 Anjel Pána 12.30 Tandem kvíz (17) 13.15 Chvály 14.15 
Ranná káva 15.00 Generálna audiencia 16.45 Poézia 17.00 Doma na dôchodku P 18.00 Poltón magazín 18.30 Kráľovstvo 
bez hraníc (21) 19.00 Štúdio AHA! 19.30 Vzkriesenie tvorbou P 20.00 Správy P 20.15 Návratka 20.25 Prehľad katolíckych 
periodík P 20.30 Moja misia – Podnikateľ s dušami (Slovensko) P 21.30 Kresťania v spoločnosti (3) P 21.30 Večerná univerzita P 
22.15 Ranná káva 23.00 Doma v zamestnaní

27.09. (sobota) 07.00 Kráľovstvo bez hraníc (22) P 07.30 Starý zákon (22) P �7   08.00 Klbko 08.30 UPéCé live 09.30 Poltón 
magazín 10.00 Štúdio AHA! P 10.30 Gospel párty P 11.30 Vzkriesenie tvorbou 12.00 Anjel Pána 12.30 Generálna audiencia 
14.15 Medzi nebom a zemou 15.00 Katechéza �12  15.30 Poltón klub 16.30 Luxáreň 17.00 Retro blok 17.30 FILMiX 18.00 
Poézia 18.15 Návratka 18.25 Prehľad katolíckych periodík 18.30 Svätý František (1) 19.00 Vlastná cesta P 19.30 Octava 
dies 20.00 Správy 20.15 Rehoľná abeceda 20.30 Dar zabudnutým – Rumunsko 21.00 Tandem kvíz (18) P 21.45 Moja 
misia – Podnikateľ s dušami (Slovensko) 22.15 Kresťania v spoločnosti (3) 22.45 Taizé 23.45 Správy

28.09. (nedeľa) 07.00 Svätý František (1) 07.30 Klbko 08.00 Gospel párty 09.00 Taizé 10.00 Svätá omša P 11.00 Medzi nebom 
a zemou 11.40 Prehľad katolíckych periodík 11.45 Rehoľná abeceda 12.00 Anjel Pána P 12.30 Poézia P 12.45 Starý zákon 
(22) �7   13.15 U Nikodéma 14.40 Tandem kvíz (18) 15.30 Retro blok 16.00 Moja misia – Podnikateľ s dušami (Slovensko) 
16.30 Kresťania v spoločnosti (3) 17.00 Štúdio AHA! 17.30 Octava dies P 18.00 Poltón magazín P 18.30 Kráľovstvo bez 
hraníc (22) 19.00 Katechéza P �12  19.30 FILMiX 20.00 Správy 20.15 Rehoľná abeceda P 20.30 Povolaný slúžiť P 21.00 
Vlastná cesta 21.30 Vzkriesenie tvorbou 22.00 Večerná univerzita 22.45 UPéCé live 23.45 Správy
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Pomôcky: 
Silaus, Oka, 
Hasal, Anaa, 

Oui
Okrášli 1. časť 

tajničky Časť noža Semita
Silička, 

botanický 
názov

Zlé plnenie 
dodávky

Autor:
 V. Komanický, 

Humenné
Posial si 3 . časť 

tajničky
Vojenská 
predajňa

Ozdoba Ruská rieka

Spakoval

Citoslovce 
odporu

Liberecké  
trhy

Nahneval  
som

Citoslovce, 
povzdych

Náuka 
o vedení lodí

Drevené 
nádoby

Listnáč

Učňovský 
dom, skr.

Značka 
amerícia Rímske číslo 

552Kartársky 
výraz

Duša u Egyp-
ťanov

slovo Obyvateľ  
Ilavy

Umenie, 
po latinsky

Kľud,  
po česky

2 . časť 
tajničky

Výrobca 
hračiek

Na inom 
mieste

Český politik

Osobné 
zámeno

Generál 
z vojny Juh 

proti Severu

Plúž Alebo,  
po rusky

Exmetropola 
Barmy Voľajako

Tiež

Francúzsky 
atol

Vajce, 
po nemecky

Český 
vydavateľ Morský vták

Mladá vdova Hudobná 
stupnica

Čadská 
studňa

Čata, 
po česky

Zvislo

Dlhohrajúca 
platňa

Úrad, 
zastarale

4 . časť 
tajničky

Predpova 
slov, význam 

„nový“
Želali

Svätý Augustín povedal:  ... (dokončenie v tajničke)

relax

s úsmevom 
n Pani učiteľka sa pýta:
„Tak, deti, koľko je dva plus dva?“
Prihlási sa Anička: „Tisíc.“
„Nie, Anička, tisíc to nie je.“
Prihlási sa Jožko: „Utorok.“
„Nie, Jožko, utorok to nie je.“
Prihlási sa Móricko: „Štyri.“
„Vynikajúco. Povedz ostatným, ako si to vypočítal.“
„To je jednoduché. Tisíc mínus utorok.“

 J D E R V E U H R A D CH V L A K A

 R O I O E S O T T O I E A CH L J K

 K E K T D V N E S M R A R O E O Š

 Í Á M O O K B R U Š Í Á Ž N L 0 A

 Ž M Z L P O R O T A M S T E U E N

 A A S I O V H H A Z R U K Y J N J

 T K L L K R R P N V I T T Ú A E E

 S Á E M O T O R A E A E K Z Š C L

 T A P B R B K R D T V T A A N K J

 O V R O A S O A A K E R I E L O A

 N O K A I D Ľ D L L E N Ž K Z I N

 A S CH L I E B U A T H U A U Á A CH

 O L E Č Í T A R B H R I E CH M N U

Legenda: ALELUJA, ANJEL, BALADA, BRAT, ČELO, DIAKON, 
ENOCH, EZAU, HNEV, HRAD, HROB, HRIECH, CHLIEB, 
CHRÁM, IHLA, IZÁK, JOZUE, KALICH, KOLEKTA, KVET, LO-
TOR, MOTOR, NAZARET, OBETA, ODEV, OLEJ, OMŠA, OPÁT, 
PATENA, PILÁT, POKOJ, POKORA, POROTA, RODIČ, RORÁTY, 
RUKY, RUŽENCE, SKÚŠKA, SLOBODA, SLOVO, SĽUB, SOVA, 
SUTANA, TIARA, TLAK, TONA, VATIKÁN, VERŠ, VLAK, VRED, 
ŽALM, ŽIAK.

Tajničku osemsmerovky tvorí 35  nevyškrtaných písmen.
Autor: Marek Pataky. Zo správnych riešení krížovky 
alebo osemsmerovky vylosujeme držiteľa knihy o bl. 
Vasiľ ovi Hopkovi. Výherca za august: Peter Fedor zo 
Sabinova. Blahoželáme.

osemsmerovka

NAJEKONOMiCKEJšiE VYKUROVANiE  
pre KOSTOLY

 TEPLOMETY – okamžité teplo 
Teplomety sú elektrické infražiariče, ktoré produkujú 

tepelné žiarenie najviac podobné slnečnému. 
Nezohrievajú m3 vzduchu, ale zohrievajú m2 plochy. 

Nie je treba temperovať.  
Za málo peňazí teplo ihneď, keď ho potrebujete. 

Náklady na kúrenie klesnú aj o 70%.

QH CONTROL s.r.o. divízia vykurovanie 
0910 77 66 77

INZERCIA

Firma PROMONT  – výroba ViTRÁŽE
aj do izolačného dvojskla. tel.: 0903 601 931; 
0918 623 064; www.promontca.sk INZERCIA

Práce vo výškach, maľovanie a nátery 
striech a fasád kostolov, fár a kláš-
torov, zrezávanie stromov. Tel./fax: 
056 6432 778. Mobil: 0905 467 937. Mail: 
zakmichalovce@stonline.sk

INZERCIA

TEPELNÁ iZOLÁCiA SYSTéMOM 
FúKANEJ MiNERÁLNEJ VLNY  

MAGMARELAX 
vám prinesie okamžitú výraznú úsporu 
energií a te pel nú pohodu. Zatepľujeme 
trámové stropy, pultové strechy, steny 
s dutinou a stropné konštrukcie. Tech-
nické posúdenie, zameranie a optimálny 
návrh riešenia ZDARMA.
KAČEŇÁK Rastislav, Technicko-obchod-
ný poradca
Mobil: 0915 042 522

INZERCIA

Maľovanie interiérov chrámov, obnova 
fasád, reštaurovanie oltárov, ikonostasov, 
obrazov, sôch a zlátenie. Oprava a lade-
nie organov. Pokrývanie striech a veží. 
Ponúkame zľavu, stopercentnú kvalitu 
a dlhoročnú záruku. Tel.: 035/ 659 31 39, 
0905 – 389 162; www.reart.szm.sk

INZERCIA
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Chcete mať v Slove inzerciu?
Píšte na sefredaktor@grkatpo.sk. 

Volajte 0911 711 263.
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 ZAMySlenIe JOZefA GAČU

Ochrana Bohorodičky

Maforion (svätý plášť Božej 
Matky)  –  relikvia,  ktorá 
sa  pokladala  za  pravú, 

bola do Konštantínopola prenesená 
z  Jeruzalema za čias Leva  I.  (457 
– 474).  Plášť  je  symbolom ochra-
ny.  Arménsky  synaxár  oslavuje 
uloženie  tejto  relikvie  do  Chrámu 

Presvätej  Bohorodičky  v Blacher-
nách týmito slovami: „Dal si nám, 
ó, milosrdný Bože, svoju Matku ako 
ochranu.“ Akatist  oslavuje  obraz 
„Blacherničiarky“  ako  „útočisko 
celého sveta väčšie než obloha“.
Následne  sa  popisuje  správa 

o  mimoriadnej  udalosti,  ktorá 
sa  v  tomto  chráme  stala.  Počas 
vlády Leva Múdreho  (886  – 912) 
mal  svätý  Andrej  Salos,  „blázon 
pre  Krista“,  skýtsky  otrok,  spolu 
so  svojím  učeníkom  Epifaniom 
videnie, ako Božia Matka prikýva 
svet  týmto  „nesmiernym a  straš-
ným plášťom širším než nebesia“. 
Sviatok pripomínajúci túto udalosť 
sa v slovanských chrámoch nazýva 
Pokrov (Ochrana) a slávi sa 1. ok-
tóbra. Ikonopisecké zobrazenie je od 
15.  storočia  rovnaké:  plášť,  ktorý 
drží sama Bohorodička alebo anjeli, 
je roztiahnutý nad kresťanským ľu-
dom. Obmenu tohto obrazu pozná 
Západ pod menom „Madona pláš-
ťa“, pod ktorý sa veriaci ukrývajú.
Byť  ochránený mocou  je  náde-

jou  tých,  ktorí  sa  cítia  chudobní. 
V evanjeliu sú chudobní vyhlásení 
za blahoslavených (porov. Mt 5, 3), 
lebo sú si istí, že Boh ich ochraňu-

je. No človek je obrazom Boha. Je 
ochraňovaný, lebo je úbohý, a sú-
časne on chce ochraňovať druhých. 
Bohorodička, ktorá bola od večnosti 
chránená  celkom  zvláštnym  spô-
sobom,  sa  tiež  stáva  ochranky-
ňou. Modlitba Pod tvoju ochranu 
sa utiekame  je  jednou  z  najstar-

ších  mariánskych 
modlitieb.  Zvláštny 
význam môže mať 
skutočnosť, že plášť 
držia  ruky  anjelov, 
aby  Mária  moh-
la mať  ruky  voľné 
pre modlitbu.  Nad 
Pannou  je  postava 
Krista. On, Boh, kto-
rý  sa  stal  človekom 
(modrá  farba,  kto-
rá  znamená  ľudskú 
prirodzenosť,  pre-
krýva červenú farbu 
odevu,  kde  červená 
znamená božskosť), 
zaujíma to isté žeh-
najúce  gesto  ako 
ruky  modliacej  sa 
(plášť čevenej – bož-

skej farby na modrom odeve). Dve 
rozdielne  gestá  sa  spájajú,  aby 
sa stali  jedným. Preto si byzanskí 
hymnografi  dovolili  obrátiť  sa na 
Theotokos – Božiu Matku slovami, 
ktorými  sa môžu  obracať  len  na 
samotného  Boha:  „Nemáme  inej 
pomoci, nemáme inej nádeje okrem 
teba...“
Iste to nie je náhoda, že sa tento 

autor pre takéto zobrazenie inšpi-
roval  inou  ikonou,  nazvanou Ot-
covstvo, ktorá predstavuje Slovo na 
hrudi Boha – Otca. Prostredníctvom 
Krista je materstvo Márie odrazom 
otcovstva Boha, ktorý zostupuje na 
svet ako vtelená Prozreteľnosť.
Ak  na  ikone  Nanebovstúpenia 

predstavuje  Theotokos  Cirkev  na 
zemi, potom na ikone Pokrova zna-
mená nebeskú modliacu sa Cirkev, 
tajomstvo vzájomného orodovania. 
Jednota Božieho ľudu bola v Starom 
zákone založená na krvi.  Jednota 
Cirkvi sa posilňuje vzájomným obe-
hom milosti všetkých členov. Táto 
komunikácia  ochraňuje  každého 
jednotlivého  veriaceho,  ktorý  sa 
stratí, ak sa oddelí. Naopak, zjedno-
tený s druhými a nimi ochraňovaný 
sa spasí. n

Ikona Pokrova Presvätej Bohorodičky (autor: Jana Lengvarská).  Snímka: siscms.sk

Prvé sväté prijímanie  
v našich farnostiach
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Vitráže
pre krásu chrámov

JAK DUP – Agáta Kmiťová, Pri rybníku 1851/11, 091 01 Stropkov
Tel. 054 74 22 111, 054 71 81 485 – 6; mob. 0903 628 938, 0902 109 499; e-mail: jakdup@jakdup.sk; web: www.jakdup.sk

Plastové okna REHAU – imitácia dreva, oblúk od priemeru 40 cm. Mob. 0903 609 843.

Peňažný denník
Fakturácia
Pohľadávky
Záväzky
Hromadné 
prevodné príkazy
Homebanking
Majetok
Plán investícií
Ceniny
Valuty
Účelové zbierky
Filiálky
Kontextová pomoc
Inventarizácia
Výkaz o majetku 
a záväzkoch
Výkaz o príjmoch 
a výdavkoch
Ročný výkaz 
o hospodárení
Grafy

jEdNoducHÉ ÚČTovNÍcTvo PRE FaRSkÉ ÚRadY
Profesionálny program vypracovaný firmou dlhoročne pôsobiacou v oblasti tvorby ekonomických programov.

PROGRAM Je AK tUAlIZOVAný POdĽA POŽIAdAVIeK KBS PlAtnýCH Od ROKU 2008.

Letná 45, Košice 
tel.: 055/633 94 70

Email: step2002@step.sk
URL: www.step.sk

Peňažný denník rieši evidenciu príjmov a výdavkov v členení
podľa požiadaviek farských úradov, pričom umožňuje:

viesť viac účtov a pokladní až na filiálky;
automatické zadávanie podľa účtovných operácií;
automatické číslovanie dokladov;
prepojenie na pohľadávky a záväzky;
prepojenie na majetok;
prepojenie na ceniny a valuty;
tlač príjmových a výdavkovývh dokladov;
prepočet stavov na finančných účtoch;
priebežné položky;
možnosť triedenia denníka;
rozúčtovanie na podrobnejšie členenie;
vlastné analytické členenie denníka.

DEMO verzia  

k dispozícii  

na stiahnutie




